PAGE

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 24 августа 2015 года

	№ 400-р

	пгт. Междуреченский

	Об организации и выполнении мероприятий
по построению, внедрению и эксплуатации
аппаратно-программного комплекса
«Безопасный город» на территории Кондинского района

В соответствии с Концепций построения и развития аппаратно-программного комплекса (далее - АПК) «Безопасный город», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 2446-р.

1. Создать межведомственную рабочую группу по построению, развитию и эксплуатации АПК «Безопасный город» на территории Кондинского района.

 2. Утвердить  состав межведомственной рабочей группы по построению, развитию и эксплуатации АПК «Безопасный город» на территории Кондинского района (приложении 1).
3. Утвердить положение о межведомственной рабочей группе по построению, развитию и внедрению АПК «Безопасный город» на территории Кондинского района (приложении 2).

3. Утвердить прилагаемый план построения, развития и внедрения АПК «Безопасный город» на территории Кондинского района (приложение 3).

4. Организацию и координацию работ по построению, развитию и внедрению АПК «Безопасный город» на территории Кондинского района возложить на созданную межведомственную рабочую группу.

5. Предложить руководителям территориальных органов федеральных органов исправительной власти, организаций и учреждений, в чьем ведении находятся экстренные оперативные службы, принять необходимые меры по выполнению мероприятий, определенных планом (приложение 3).
6. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Кондинский вестник» и разместить на официальном сайте органа местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования.

8. Контроль за выполнением распоряжение возложить на первого заместителя главы администрации Кондинского района.
	Глава администрации

	М.В.Шишкин

ме/Банк документов/Постановления 2015

Приложение  1
 к распоряжению администрации района
от 24.08.2015 № 400-р
Состав

межведомственной рабочей группы по построению, развитию и эксплуатации АПК «Безопасный город» на территории Кондинского района

- Первый заместитель главы администрации Кондинского района председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Кондинского района, руководитель межведомственной рабочей группы.
- Заместитель главы администрации района, курирующий правовые и общие вопросы, заместитель руководителя  межведомственной рабочей группы.
- Заместитель главы администрации района, курирующий вопросы гражданской защиты населения, заместитель руководителя  межведомственной рабочей группы.

- Главный специалист отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности, управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района, секретарь межведомственной рабочей группы.
- Начальник управления гражданской защиты населения администрации района.
- Начальник управления внутренней политики администрации района.
- Председатель комитета по финансам и налоговой политике администрации района.
- Председатель комитета  экономического развития и инвестиционной деятельности администрации района.
- Председатель комитета по информационным ресурсам администрации района.
- Начальник отдела по организации деятельности комиссий администрации района.

- Начальник отдела по транспорту управления жилищно-коммунального хозяйства администрации района.

- Директор муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Кондинского района»
- Начальник отдела надзорной деятельности (по Кондинскому району) управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию)

- Директор филиала казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Центроспас Югория» по Кондинскому району (по согласованию).
- Начальник отдела Министерства внутренних дел России по Кондинскому району                       (по согласованию).
- Главный врач БУ ХМАО – Югры Кондинская районная больница (по согласованию).

  Приложение  2
 к распоряжению администрации района
от 24.08.2015 № 400-р
Положение

о межведомственной рабочей группе по построению, развитию и внедрению АПК «Безопасный город» на территории Кондинского района

I. Общие положения

1. Межведомственная рабочая группа по построению, развитию и внедрению АПК «Безопасный город» на территории Кондинского района (далее - рабочая группа) создана в целях реализации единого системного подхода к обеспечению общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания, существенного улучшения координации деятельности сил и служб, ответственных за решение этих задач, путем внедрения (в соответствии с едиными функциональными и технологическими стандартами) комплексной информационной системы, обеспечивающей прогнозирование, мониторинг, предупреждение и ликвидацию возможных угроз, а также контроль устранения последствий чрезвычайных ситуаций и правонарушений с интеграцией под ее управлением действий информационно-управляющих подсистем дежурно-диспетчерских служб для их оперативного взаимодействия в интересах населения Кондинского района.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, правовыми актами Кондинского района, настоящим Положением.

II. Основные задачи рабочей группы

1.Определение полного состава участников построения, развития и внедрения АПК «Безопасный город», организационной и функциональной структуры, а также программно-технической архитектуры АПК «Безопасный город».
2. Рассмотрение технических заданий и проектной документации АПК «Безопасный город», согласование регламентов взаимодействия и иных документов межведомственного взаимодействия и информационного обмена, а также обеспечение взаимодействия с Главным управлением МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре по вопросам согласования технических заданий и проектной документации.
3. Организация испытаний АПК «Безопасный город» и его приемки в постоянную эксплуатацию.
4. Решение вопросов обеспечения эффективной эксплуатации АПК «Безопасный город».
5. Подготовка предложений для принятия решений комиссией по ликвидации ЧС и ПБ.
III. Права рабочей группы
 Рабочая группа в пределах своей компетенции имеет право:

 1. Запрашивать в установленном порядке в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, органах исполнительной власти района, органах местного самоуправления, организациях и общественных объединениях необходимые для осуществления возложенных задач и функций материалы и информацию.

 2. На заседания рабочей группы могут приглашаться руководители, специалисты организаций, предприятий, осуществляющих деятельность в сфере создания, эксплуатации систем видеонаблюдения, каналов связи.
3. В установленном порядке представлять главе администрации района предложения (проекты нормативных правовых актов) по вопросам, требующим решения соответственно главы администрации района.

IV. Состав рабочей группы
 1. Рабочую группу возглавляет ее руководитель, а в его отсутствие - уполномоченный им заместитель руководителя рабочей группы.

 2. Состав рабочей группы утверждается главой администрации района.

 3. При переходе члена рабочей группы на другую работу лицо, назначенное на данную должность, или лицо, исполняющее его обязанности, одновременно становится членом рабочей группы.

 V. Деятельность рабочей группы
 1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании рабочей группы и утверждаемым руководителем рабочей группы.
 2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости по решению руководителя рабочей группы, но не реже одного раза в месяц.

3. 3аседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

4. Подготовка материалов к заседанию рабочей группы осуществляется органами, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня планового заседания. Материалы должны быть представлены в рабочую группу не позднее, чем за 5 дней до даты проведения заседания, за исключением случаев внеочередного заседания рабочей группы.

 5. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов, решающим является голос руководителя рабочей группы.
6. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывает руководитель рабочей группы, а в его отсутствие - уполномоченный им заместитель руководителя рабочей группы.
7. Организационное обеспечение деятельности рабочей группы, ведение протокола заседания и осуществление контроля исполнения принимаемых решений осуществляет орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны администрации Кондинского района.

Приложение 3

к распоряжению администрации района

от 24.08.2015 №400-р
План
построения, развития и внедрения АПК «Безопасный город» на территории Кондинского района
	№
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

выполнения
	Финансовые

средства,

тыс.руб.
	Результаты
	Примечание

	1
	Издание постановления главы администрации Кондинского района о построении (развитии) АПК БГ на территории Кондинского района и создании межведомственной рабочей группы (МРГ) для обеспечения координации работ по развертыванию АПК БГ в Кондинском районе, назначение заказчика по АПК «Безопасный город».
	Администрация

Кондинского

района
	2015 г.
	-
	1. Постановление главы

администрации Кондинского района.

2. Создание МРГ для

обеспечения координации

работ по развертыванию

АПК БГ в Кондинском

районе.

	2
	Внесение изменений и дополнений в муниципальную программу «Обеспечение прав и законных интересов населения Кондинского района в отдельных сферах

жизнедеятельности на 2014-2016 и на период до 2020 года» в части включения мероприятий по построению (развитию), внедрению и эксплуатации АПК «Безопасный город» на территории района.
	Администрация

Кондинского района
	2015 г.
	-
	Постановление администрации Кондинского района «О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Обеспечение прав и законных интересов населения Кондинского района в отдельных сферах жизнедеятельности на 2014-2016 и на период до 2020 года».

	3
	Утверждение бюджета муниципального образования Кондинского района с запланированными расходами на мероприятия по построению (развитию) и внедрению АПК «Безопасный город»
	Администрация

Кондинского района
	2016 г.
	-
	Утвержденный бюджет на

следующий год с запланированными

расходами на мероприятия

по построению (развитию) и

внедрению АПК

«Безопасный город»
	Доля

софинансирования

в соответствии с

мероприятиями  по построению

(развитию) и

внедрению АПК

«Безопасный

город»,

утвержденными

государственными

программами

автономного округа

	4
	Проведение мероприятий по подготовке ЕДЦС муниципального образования Кондинского района, необходимых для функционирования АПК «Безопасный город».
	Администрация

Кондинского

района

	2016 г.
	-
	1. План работы по

совершенствованию ЕДДС;

2. План мероприятий по

совершенствованию служб,

взаимодействующих с АПК

«Безопасный город»
(дооснащение системы

оповещения по району, установка оборудования

системы 112 служб ЖКХ).

	При наличии

средств

	5
	Внесение изменений и дополнений в технический проект АПК «Безопасный город».
	Администрация

Кондинского

района
	2016 г.
	-
	Технический проект

системы оповещения и

системы 112 по ЖКХ.

	6
	Формирование пакета документов для получения субсидии из федерального бюджета на построение (развитие) АПК «Безопасный город».
	Администрация

Кондинского

района
	2016 г.
	-
	Пакет документов для

получения субсидии

	7.
	Разработка технического задания на проведение работ по созданию (проведение монтажных и пусконаладочных работ) АПК «Безопасный город», подготовка и проведение конкурсных процедур по выбору исполнителя на проведение работ.
	Администрация

Кондинского

района
	2015 г.
	-
	Согласованное техническое

задание, комплект конкурсной документации, государственный контракт на проведение работ по созданию (проведение монтажных и пусконаладочных работ) АПК «Безопасный город» системы фотовидеофиксации

нарушений правил дорожного движения.

	8
	Организация процесса обучения

дежурно-диспетчерского персонала АПК «Безопасный город».
	Администрация

Кондинского

района
	2016 г.
	-
	Распоряжение Администрации

Кондинского района о подготовке (переподготовке)

диспетчеров,  руководящего

состава ЕДДС.

	9
	Построение (развитие) АПК

«Безопасный город» (проведение

монтажных, пусконаладочных работ).
	Администрация

Кондинского

района

	2015 г.
	Бюджет АО

-841,0 тыс.

руб.;

бюджет

района-210,3 тыс.

руб.
	Установка и монтаж систем

фотовидеофиксации

нарушений правил

дорожного движения

въездов и выездов в населенный пункт пгт. Междуреченский

оборудованием с функциями

видеофиксации государственных

регистрационных знаков

(ГРЗ) проходящего

транспорта.

	10
	Проведение приемочных

испытаний АПК «Безопасный

город», ввод в эксплуатацию АПК

«Безопасный город» системы

фотовидеофиксации нарушений

правил дорожного движения.
	Администрация

Кондинского

района
	2015 г.
	-
	1 .Акт сдачи-приемки АПК

«Безопасный город».

Системы фотовидеофиксации

нарушений правил

дорожного движения;

2. Акт ввода в эксплуатацию.

	11
	Информирование населения района о вводе АПК «Безопасный город».
	Администрация

Кондинского

района
	2015 г.
	-
	Проведение рекламно-

информационных кампаний

по информированию

населения о создании АПК

«Безопасный город».

Системы фотовидеофиксации

нарушений правил дорожного движения.

	Итого:

	10513

Примечание:

1. Мероприятия Плана построения (развития) АПК «Безопасный город» на территории Кондинского района системы

фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения въездов и выездов в населенный пункт пгт. Междуреченский для

решения задачи происшествий и правонарушений предусмотрены муниципальной программой «Обеспечение прав и законных

интересов населения Кондинского района в отдельных сферах жизнедеятельности на 2014-2016 и на период до 2020 года».

2. С целью сбора и обработки заявок от населения и организаций на территории Кондинского района создана единая дежурно-

диспетчерская служба, где установлена Система 112. Для обеспечения координации и взаимодействия установлены 3 подсистемы 112

(КУ ХМАО - Югры «Центроспас - Югория»; ОМВД по Кондинскому району; БУ ХМАО - Югры «Кондинская районная больница»).

3. Построение сегментов АПК «Безопасный город» на территории Кондинского района на базе существующей инфраструктуры и

дальнейшего развития их функциональных и технических возможностей, взаимодействующих в рамках АПК «Безопасный город» на

базе ЕДЦС возможно только при принятии соответствующих государственных и региональных программ с утвержденным

финансированием мероприятий.

4. При утверждении региональной программы «Построение (развитие) АПК «Безопасный город» до 2020 года» в План построения

(развития) АПК «Безопасный город» будут внесены соответствующие дополнения и изменения.